
 
 

    C O M U N E  D I  P I Z Z O L I  
  

cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668 
e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it 

 

 
COPIA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE GENERALE N. 232 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N° 137  del 02-07-2024 

 
 
Oggetto: VARIANTE AL P.R.G E AL PIANO DI RICOSTRUZIONE DEL 
COMUNE DI PIZZOLI.PROVVEDIMENTO DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS 
AI SENSI DELL'ART. 13 DEL D.LGS. N. 152/2006. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18/12/2004 è stato approvato in via 
definitiva il Piano Regolatore Generale del comune di Pizzoli; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/12/2008 è stato adottato il progetto di 
variante al Piano Regolatore Generale del Comune di Pizzoli redatto dall’Arch. Vincenzo De 
Masi presentato in data 30.12.2008 prot. 8066, comprendente il recepimento PAI e PSDA 
Regionali; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 11.08.2010 è stata approvata definitivamente 
la variante al Piano Regolatore Generale ai sensi dell’ex art. 43 della L.R. 03.03.1999 n. 1 e 
recepimento del PAI e PSDA, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in data 
29.10.2010 al n. 63 ordinario; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.03.2012 sono state recepite le osservazioni 
formulate dal Servizio Urbanistico Provinciale in merito alla variante. 

 
Premesso altresì che: 

- con Decreto Sindacale n.12 del 06.12.2012 è stato adottato il Piano di Ricostruzione del 
Comune di Pizzoli ai sensi dell’art. 6 del Decreto n.3 del 09.03.2010 del Commissario Delegato 
– Presidente della Regione Abruzzo; 

- con Decreto Sindacale n.1 del 09.04.2013 sono state approvate e pubblicate le osservazioni al 
Piano di Ricostruzione del Comune di Pizzoli; 

- con Decreto del Presidente dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila n.30 del 28/05/2015 è 
stato approvato con lo strumento dell’Accordo di Programma art. 34 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 il Piano di Ricostruzione del Comune di Pizzoli; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
z
z
o
l
i
 
(
A
Q
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
9
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
.



_______________________________________________________________________________________ 
Determinazione AREA TECNICA n.137 del 02-07-2024 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 14.02.2013, con la quale è stata 
manifestata la volontà di redigere una variante al Piano Regolatore Generale ed è stato indicato al 
Responsabile dell’Area Tecnica di avviare gli atti e le procedure ritenuti necessari per l’individuazione di 
una figura professionale esperta e di predisporre il relativo impegno di spesa. 
 
Considerato che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 21 del 23/04/2013 si è proceduto 
all’affidamento dell’incarico professionale per la “Redazione di Variante al Piano Regolatore 
Generale” all’Arch. Vincenzo De Masi; 

 
- con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.167 del 01/08/2019 si è 

proceduto all’affidamento dell’incarico professionale per la “Redazione della Variante al Piano 
di Ricostruzione” al medesimo professionista incaricato della Redazione della Variante del 
P.R.G.; 

 
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 34 del 11/06/2013 si è proceduto ad 

affidare l’incarico per la redazione della Relazione Geologica propedeutica all’adozione della 
Variante al Piano Regolatore Generale prevista dall’ex art. 13 della L. 64/1974 al professionista 
Dott. Geol. Alessandro Lorè. 
 

 
Considerato che ai sensi dell’art.10 della L.R. n.18/1983 e s.m.i., l’Amministrazione ha provveduto a 
richiedere preventivo parere sulla adottanda variante generale al competente ufficio del Genio Civile 
Regionale, che favorevolmente ha espresso il proprio parere con provvedimento prot. n. 
RA/0153240/22 del 20/04/2022, acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 5287 del 20/04/2022; 
 
 
Dato atto che: 
- il D.Lgs n. 152/2006 nel testo in vigore, all'art. 5 comma 1 definisce: 

p)  autorità competente: la pubblica amministrazione cui compete l’adozione del 
provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA, l’elaborazione del parere motivato, 
nel caso di valutazione di piani e programmi, e l’adozione dei provvedimenti di VIA, 
nel caso di progetti ovvero il rilascio dell’autorizzazione integrata ambientale o del 
provvedimento comunque denominato che autorizza l’esercizio; 

q)  autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora il piano, programma 
soggetto alle disposizioni del presente decreto, ovvero nel caso in cui il soggetto che 
predispone il piano, programma sia un diverso soggetto pubblico o privato, la pubblica 
amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano, programma; 

r)  proponente: il soggetto pubblico o privato che elabora il piano, programma o progetto 
soggetto alle disposizioni del presente decreto; 

 
- il D.Lgs n. 152/2006 nel testo in vigore, all'art. 7 comma 6 stabilisce che in sede regionale, l'Autorità 
Competente è la Pubblica Amministrazione con compiti di tutela, protezione e valorizzazione 
ambientale individuata secondo le disposizioni delle leggi regionali o delle province autonome; 
- la Regione Abruzzo - Direzione Regionale Affari della Presidenza, Politiche Legislative e Comunitaria, 
Programmazione, Parchi, Territorio, Valutazioni Ambientali, Energia ha precisato: 

 con la circolare 31/07/2008 che l'autorità competente è l'Ente competente all'approvazione 
del Piano o Programma e conseguentemente, per effetto dell'art. 43 della L.R. 11/99 e 
s.m.i., nel caso di Piani comunali l'Autorità Competente è il Comune, coincidendo quindi le 
due autorità, procedente e competente (vedi anche successiva circolare regionale Prot. n. 
528 del 19/01/2011 emanata a seguito della Sentenza del Consiglio di Stato n. 133 del 
12/01/2011); 

 con la circolare 18/12/2008 ha fornito l'elenco delle Autorità con Competenza Ambientale 
“più adatte ad esprimersi sugli impatti e sugli effetti prodotti dagli interventi di sviluppo 
previsti nel Piano/Programma”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
z
z
o
l
i
 
(
A
Q
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
9
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
.



_______________________________________________________________________________________ 
Determinazione AREA TECNICA n.137 del 02-07-2024 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3 

 con schema pubblicato sul sito della Regione Abruzzo ha precisato le fasi ed i tempi di 
Verifica di Assoggettabilità di Piani/Programmi alla V.A.S. (vedi file “Panoramica degli 
obblighi relativi alla consultazione come derivati dal D. Lgs. 4/2008”); 

- Ai sensi dei commi 2 e 3 dell'art. 43 della L.R. n. 11/99 (attuativa del D.Lgs 112/98) sono trasferite ai 
Comuni le funzioni relative all'approvazione dei propri strumenti urbanistici generali ed attuativi e 
relative varianti, subordinatamente all'approvazione dei rispettivi piani territoriali di coordinamento 
provinciale; 
 
Vista la nota prot. 0014293 del 27/10/2022 con la quale il Comune ha inviato il rapporto preliminare 
di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale strategica redatto dal professionista incaricato 
Architetto Vincenzo de Masi alle seguenti A.C.A. (Autorità con Competenza Ambientale)  
 

 Regione Abruzzo  
 Dipartimento Territorio - Ambiente  
 Servizio Valutazioni Ambientali 
 

 Regione Abruzzo  
 Dipartimento Territorio - Ambiente  
 Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 
 

 Regione Abruzzo  
 Dipartimento Infrastrutture e trasporti  
 Servizio Genio Civile - L'Aquila 
 

 ARTA Abruzzo 
  

 Provincia dell’Aquila - Settore Territorio e Urbanistica 
 

 Azienda Sanitaria Locale ASL - Avezzano - Sulmona - L'Aquila 
 Dipartimento di prevenzione 
 

 Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio  
 per le Province di L'aquila e Teramo  
 
al fine di esprimersi sugli impatti e sugli effetti prodotti dagli interventi di sviluppo previsti dalle varianti 
al PRG e al PDR. 
 
Viste le seguenti note pervenute al Comune con cui le A.C.A. hanno espresso il loro parere: 
 

- nota prot. MIC|MIC_SABAP-AQ-TE|21/12/2022|0019141-P della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti E Paesaggio Per Le Province Di L’aquila E Teramo con cui si comunica 
“parere di assoggettabilità alla procedura di VAS” 
 
- nota prot. 205655/2022 del 16/11/2022 della Azienda Sanitaria Locale ASL - Avezzano - 
Sulmona - L'Aquila - Dipartimento di prevenzione, con cui si comunica di assoggettare le 
varianti alla procedura di VAS 
 
- nota prot. 0055680/2022 del 25/11/2022 dell’ARTA Abruzzo con cui si comunica che 
“considerato che una variante generale al PRG non può essere ritenuta una variante minore allo stesso piano, per 
essa è esclusa la possibilità di attivare procedure di verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica 
ai sensi dell'articolo 12 del D. Lgs. 152/06, indipendentemente dai loro contenuti. Considerato inoltre che il 
PRG di Pizzoli non è stato ancora mai sottoposto a VAS, l’applicazione di questo processo permetterà di 
integrare nel Piano Regolatore Generale le considerazioni, le valutazioni e i principi propri della Valutazione 
Ambientale Strategica.” 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
z
z
o
l
i
 
(
A
Q
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
9
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
.



_______________________________________________________________________________________ 
Determinazione AREA TECNICA n.137 del 02-07-2024 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4 

- nota prot. 0508877/22 del 29/11/2022 della Regione Abruzzo Dipartimento Territorio - 
Ambiente Servizio Valutazioni Ambientali con cui si comunica “parere di assoggettabilità alla 
procedura di VAS” 
 

 
Ritenuto per quanto sopra esposto di dover sottoporre la variante generale al PRG e la variante al 
PDR a VAS ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 152/2006 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza 
del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio. 

 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo. 
 

2. di prendere atto dei seguenti pareri pervenuti al Comune da parte delle A.C.A. (Autorità con 
Competenza Ambientale): 
 

- nota prot. MIC|MIC_SABAP-AQ-TE|21/12/2022|0019141-P della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti E Paesaggio Per Le Province Di L’aquila E Teramo con cui si 
comunica “parere di assoggettabilità alla procedura di VAS” 
 
- nota prot. 205655/2022 del 16/11/2022 della Azienda Sanitaria Locale ASL - Avezzano - 
Sulmona - L'Aquila - Dipartimento di prevenzione, con cui si comunica di assoggettare le 
varianti alla procedura di VAS 
 
- nota prot. 0055680/2022 del 25/11/2022 dell’ARTA Abruzzo con cui si comunica che 
“considerato che una variante generale al PRG non può essere ritenuta una variante minore allo stesso 
piano, per essa è esclusa la possibilità di attivare procedure di verifica di assoggettabilità a valutazione 
ambientale strategica ai sensi dell'articolo 12 del D. Lgs. 152/06, indipendentemente dai loro contenuti. 
Considerato inoltre che il PRG di Pizzoli non è stato ancora mai sottoposto a VAS, l’applicazione di 
questo processo permetterà di integrare nel Piano Regolatore Generale le considerazioni, le valutazioni e i 
principi propri della Valutazione Ambientale Strategica.” 
 
- nota prot. 0508877/22 del 29/11/2022 della Regione Abruzzo Dipartimento Territorio - 
Ambiente Servizio Valutazioni Ambientali con cui si comunica “parere di assoggettabilità alla 
procedura di VAS” 
 

3. di assoggettare la variante al PRG e la variante al PDR del Comune di Pizzoli alla procedura di 
VAS ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 152/2006; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi nonché su Amministrazione trasparente nella sezione che riguarda i procedimenti 
ambientali; 
 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alle A.C.A. precedentemente individuate. 
 
        Il Responsabile del Procedimento 
        F.to Pilone Alessandro 

Il Responsabile dell’Area Tecnica   
F.to Ing. Pilone Alessandro  

    
 

 

________________________________________________________________________________  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
z
z
o
l
i
 
(
A
Q
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
9
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
.



_______________________________________________________________________________________ 
Determinazione AREA TECNICA n.137 del 02-07-2024 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5 

 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Comunale, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 

il 02-07-2024 

con il n.537  

 
Pizzoli, 02-07-2024 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
F.to Ing. Pilone Alessandro   

 
 

 
________________________________________________________________________________  
 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
z
z
o
l
i
 
(
A
Q
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
9
1
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
.


